
Liquidazione compensi Commissione Patenti Gennaio/Giugno 2012 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1568 del 11.12.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che l’art. 119, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della
strada”, successive modifiche ed integrazioni, relativo alle competenze delle Commissioni
mediche locali costituite in ogni provinciA presso le Aziende Sanitarie Locali, e l’art. 330 del
D.P.R. 16/12/1992, n. 495, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della
Strada”, successive modifiche ed integrazioni, norma la composizione e le modalità di
funzionamento delle commissioni mediche locali;

PRESO ATTO che con decreto n. 289 del 26/05/2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti è stato nominato quale Presidente della Commissione Medica Locale il Dr. Filippo
Cambedda – Responsabile del Servizio Aziendale Integrazione Salute e Ambiente che ha
provveduto alla sua costituzione;

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1275 del 10/08/2010 con la
quale veniva nominato il Dott. Gavino Pittalis, in attuazione del principio della rotazione degli
incarichi, in sostituzione della Dott.ssa Giulietta Giaccu;

RICHIAMATA la nota n. 6301 del 4 Luglio 2007 con la quale il Dr. Mario Usala –
Responsabile del Servizio Igiene Sanità Pubblica incarica in via del tutto provvisoria il Dr.
Giorgio Piras in sostituzione del Dr. Bachisio Goddi;

RICHIAMATO il D.M. Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 4 settembre 1998:
modificazione al Decreto Ministeriale 27/12/1994 recante: determinazione dei diritti dovuti
dagli utenti, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Presidente della Repubblica 22/09/1976;

PRESO ATTO che per assicurare il corretto funzionamento delle commissioni stesse è
necessaria un’attività di segreteria, svolta fino ad ora dal sig. Busia Massimo, dipendente
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, in qualità di Collaboratore Amministrativo, nominato con
atto del 09/10/2000;

RICHIAMATE le note del Servizio Personale n. NP/2012/0008641 del 18/06/2012 e n.
NP/2012/0013807 del 16/10/2012 per le quali si determina “che il personale sanitario
impiegato all’interno delle Commissioni medico-legali per le patenti di guida, in relazione agli
accertamenti di cui al comma 4, potrà esercitare la relativa funzione al di fuori dell’orario di
servizio;

RITENUTO comunque, per la prima semestralità 2012, di dover soprassedere alla
disposizione di cui al capo precedente e di incaricare comunque il Servizio Personale al
riscontro delle ore maturate dai componenti la Commissione stessa nel periodo indicato così
da definire un crono-programma per il recupero delle stesse;

OGGETTO: Liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione Medica Locale
per l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla guida:Gennaio/Giugno 2012:
predisposizione atti per il rinnovo.



Liquidazione compensi Commissione Patenti Gennaio/Giugno 2012 pag. 2 di 4

CONSIDERATO inoltre che la Commissione stessa nel tempo incaricata presenta elementi
di difformità nella sua composizione e nel funzionamento con quanto previsto all’art. 330 del
D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 che ad ogni buon conto si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, e in particolare le disposizioni normative che prevedono
l’integrazione della Commissione medica locale con :

- un ingegnere appartenente al ruolo della carriera direttiva tecnica della Direzione
Generale della M.C.T.C. e di un medico appartenente ai servizi territoriali della
riabilitazione qualora debbano essere sottoposti a visita soggetti mutilati e minorati fisici
(art. 119, comma8 lettera c) D.Lgs 30/04/1992, n. 285, e art. 330, comma 4, D.P.R.
16/12/1992, n. 495);

- un medico specialista diabetologo qualora debbano essere sottoposti a visita soggetti
affetti da diabete mellito per il conseguimento, la revisione o la conferma delle patenti
C,D,Ce e DE e sottocategorie (art. 119, comma 4, lettera d-bis), D.Lgs 30/04/1992, n.
285);

- un medico dei servizi per lo svolgimento delle attività di prevenzione, cura, riabilitazione e
reinserimento sociale dei soggetti con problemi e patologie alcol correlati qualora
debbano essere sottoposti a visita aspiranti conducenti che manifestano comportamenti
o sintomi associabili a patologie alcol correlate (art. 19, comma 8, lettera c) D.Lgs
30/04/1992, n. 285;

RITENUTO pertanto di incaricare il Dott. Pier Luigi Gazzaniga – Dirigente Amministrativo del
Dipartimento di Prevenzione alla definizione di tutti gli atti preparatori al rinnovo della
Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla guida e alla
definizione del relativo Regolamento di funzionamento e la corresponsione degli emolumenti;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011 con
la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Antonio
Maria Soru;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il regolamento Aziendale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato
con Delibera n. 346 del 06/03/2009 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 163/06;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di liquidare a favore dei sottoelencati componenti della Commissione medica di cui
in narrativa le competenze lorde a fianco di ciascuno di essi indicate, come risulta dal
prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per una
somma complessiva di € 33.120,16 (trentatremilacentoventi/16) al netto di IRAP su
competenze:



Liquidazione compensi Commissione Patenti Gennaio/Giugno 2012 pag. 3 di 4

b) di liquidare al Sig. Massimo Busia una indennità
forfaittaria quantificata in € 2.000 (duemila/00) così come da accordi intercorsi tra la
Direzione Generale e il Servizio Bilancio di questa Azienda;

c) di liquidare i componenti non dipendenti dell’Azienda
tramite Assegni Circolari N.T. così intestati: Dr. Spanu Andrea - c/o Ufficio Sanitario
della Questura - Via Trieste, 2 - 08100 NUORO;

d) la spesa di € 33.120,16 (trentatremilacentoventi/16)
per competenze e rimborso spese viaggio, al netto di € 2.132,74
(duemilacentotrentadue/74) di IRAP su competenze, è da imputarsi sul conto
05.100.10.605: spese per altre Commissioni o Comitati dell’esercizio finanziario per
l’anno corrente;

e) la spesa di € 2.132,74 (duemilacentotrentadue/74),
IRAP su competenze, è da imputarsi sul conto n. 05.100.10.610: IRAP su compensi
per Commissioni Interne;

f) di dare atto che dall’esecuzione del presente
provvedimento non risultano nuove o ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

g) di incaricare il Dott. Pier Luigi Gazzaniga – Dirigente
Amministrativo del Dipartimento di Prevenzione per la definizione degli atti relativi al
rinnovo della Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici e
per l’articolazione del suo regolamento di funzionamento e corresponsione degli
emolumenti;

h) di incaricare il Servizio del Personale al riscontro delle
ore maturate nel normale orario di Servizio ed, in accordo con i componenti la
Commissione, alla definizione di un crono-programma di recupero;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Dr. CAMBEDDA Filippo Presidente € 8.363,68

Dr. PIRAS Giorgio Componente € 9.286,79 (di cui € 923,1 rimborso spese)

Dr PITTALIS Gavino Componente € 8.363,69

Dr. SPANU Andrea Componente € 5.106,00



Liquidazione compensi Commissione Patenti Gennaio/Giugno 2012 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 11.12.2012

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis





Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


